
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 

PPGECM 

A seguir, relação de orientados e seus respectivos orientadores, em nível de mestrado, turma ingressante em 2020. 

INGRESSANTE - MESTRADO ORIENTADOR e-mail 

ANA LUÍZA DO PRADO LIMA Prof. Dr. Márlon Herbert Flora Barbosa Soares marlon@ufg.br 

ANGELO ANTONIO SANTOS DE OLIVEIRA Prof. Dr. Luiz Gonzaga Roversi Genovese lgenovese@ufg.br 

BRUNNO ANDRE RUELA Prof. Dr. Cláudio Roberto Machado Benite claudiobenite@ufg.br 

CAMILA DI PAIVA MALHEIROS ROCHA Prof. Dr. Rones de Deus Paranhos paranhos@ufg.br 

CAMILLA MOREIRA DE CASTILHO Profa. Dra. Nyuara Araújo da Silva Mesquita nyuara@ufg.br 

FÁBIO DE SÁ BORGES Prof. Dr. Wagner Wilson Furtado wwfurtado@gmail.com 

HELLEN MARQUES PINTO RIBEIRO Profa. Dra. Karly Barbosa Alvarenga karlyalvarenga@gmail.com 

IURY KESLEY MARQUES DE OLIVEIRA MARTINS Profa. Dra Simone Sendin Moreira Guimarães sisendin@gmail.com 

JONATHAS RODRIGUES SIQUEIRA COSTA Prof. Dr. Wellington Lima Cedro wellingtonlimacedro@gmail.com 

JOYCE CAROLINE FREIRE Profa. Dra Simone Sendin Moreira Guimarães sisendin@gmail.com 

JULIA CAVASIN OLIVEIRA Profa. Dra. Adda Daniela Figueiredo Echalar addadani@gmail.com 

LAYSLA CAROLINE ROSA DE OLIVEIRA Profa. Dra. Cinthia Roversi Genovese cinthiaufg@gmail.com 

LILIAN DE CAMPOS MARINHO CRUZ Prof. Dr. José Pedro Machado Ribeiro zepedroufg@gmail.com 

LUCAS MARTINS DE AVELAR Prof. Dr. Rones de Deus Paranhos paranhos@ufg.br 

MARCOS ANTONIO ALVES FILHO Profa. Dra. Adda Daniela Figueiredo Echalar addadani@gmail.com 

MARTA CEZARIA DE OLIVEIRA Profa. Dra. Anna Maria Canavarro Benite anna@ufg.br 

MATHEUS COSTA GONTIJO Profa. Dra. Agustina Rosa Echeverría agustina@ufg.br 

MICHEL MARQUES DE LIMA Profa. Dra. Anna Maria Canavarro Benite anna@ufg.br 

VICTORIA HEVELYN PIRES FERNANDES Profa. Dalva Eterna Gonçalves Rosa dalvaeterna@gmail.com 

WILLIAN SOUSA DE JESUS Prof. Dr. José Pedro Machado Ribeiro zepedroufg@gmail.com 

WYLIANDRIELY SILVA ALMEIDA Prof. Dr. Roberto Barcelos Souza robertobarcelos8@gmail.com 

 

- As matrículas serão realizadas conforme item 7 do edital 004/2019. O formulário de matrícula encontra-se em: 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 

PPGECM 

https://mestrado.prpg.ufg.br/p/1115-formularios 

- É imprescindível que o ingressante entre em contato com o seu orientador, apresentando-se para as providências de matrícula e 

possível agendamento em seus respectivos grupos de pesquisa. 

Em Goiânia, 20 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Márlon Herbert Flora Barbosa Soares 

Coordenador do Programa de Pós Graduação em Educação em Ciências e Matemática 

https://mestrado.prpg.ufg.br/p/1115-formularios

